
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 1185

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 233 DEL 14-12-2018

Oggetto: R - Affidamento del servizio afferente l'attività di supporto alla
progettazione, direzione lavori e responsabile della sicurezza per dare
concreta attuazione alla messa in sicurezza post-sisma della viabilità
pubblica all'Ing. Marco Giovannelli - IMPEGNO DI SPESA. CIG
Z872653BDD

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il-
giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0
della scala Richter e da successive scosse di forte intensità del 30.10.2016
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché-
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture
viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle
attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato-
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale
eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del-
Capo di Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto
2016, n° 388 e del 28 agosto 2016, n° 389;
l’ordinanza n° 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio-
Decreto 18 novembre 1923, n° 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione
del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva
copertura della spesa;



con provvedimento Di.coma.c. del 03.09.2016 sono state fornite le prime-
indicazioni in merito alle spese rimborsabili sulla base di rendicontazione. La
rendicontazione dovrà essere trasmessa alla Regione Lazio la quale, previa
verifica, rimborserà le spese sostenute per fronteggiare l’emergenza;
in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere-
all’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture richiedendo
agli operatori economici delle autocertificazioni ai fini della
documentazione del possesso dei requisiti e che gli stessi verranno verificati
dall’amministrazione in un tempo congruo compatibile con la gestione
della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta
giorni dall’affidamento;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n° 245,
convertito con modificazioni dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n.
2600 del 24 agosto 2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto, ed il perdurare
dello stato di emergenza non rendono possibile l’applicazione delle
procedure ordinarie;

RICHIAMATO il contratto di collaborazione coordinata e continuativa per lo
svolgimento dell’attività di supporto alla progettazione, direzione lavori e
responsabile della sicurezza per le attività di demolizione e messa in sicurezza,
ai sensi dell’art. 50bis, comma 3bis del D.L. 189/2016 siglato in data 08.01.2018
tra questo Comune e l’Ing. Marco Giovannelli, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Rieti al n° A-475;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 4 del medesimo contratto, il termine
dell’incarico è stato fissato alla data 31.12.2018, e che ai sensi del comma 2
del citato articolo 4 il contratto stesso sarà risolto anticipatamente di diritto
con un preavviso di almeno 15 giorni non appena il Comune abbia terminato
le assunzioni previste all’art. 50bis, comma 1;

RILEVATO CHE ricorrendo la condizione di cui al comma 2, dell’art. 4, del
contratto ivi trattato, si è dato corso alla preventiva comunicazione e che,
con determinazione n.116 del 29.06.2018 è stato affidato il servizio afferente
l’attività di supporto all’Ufficio Tecnico alla progettazione, Direzione Lavori
responsabilità della sicurezza per le attività di demolizione e messa in
sicurezza per fronteggiare l’emergenza post-sisma all’Ing. Giovannelli Marco
fino al 31.12.2018 e che durante tale periodo sono state poste in essere le
attività professionali richieste, tra cui quelle relative alla Direzione Lavori e
Responsabilità della sicurezza nei vari cantieri avviati;

ACCERTATO CHE comunque permane la necessità di continuare a svolgere le
attività trattate e contemplate nella determinazione n.116/2018 con
particolare riguardo alla sinergia che si è creata con l’Ufficio Tecnico, IV

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.233 del 14-12-2018
AMATRICE

Pag. 2



Settore “LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio”, in ordine alla messa in sicurezza
post-sisma della viabilità pubblica, mediante la realizzazione di opere
provvisionali su edifici pubblici e privati in ossequio a quanto disposto dal
Capo del Dipartimento della Protezione Civile con nota prot.
CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016 sulla scorta di
quanto proposto dal Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS), stante anche ;

PRESO ATTO dell’elevato livello di professionalità, dimostrato dall’Ing. Marco
Giovannelli nell’ambito dell’espletamento del contratto de quo teso a
fronteggiare l’emergenza post-sisma;

RITENUTO ragionevole garantire una continuità nella conduzione delle
pratiche amministrative e tecniche in corso e nella gestione dei lavori in corso
e nell’avvio di ulteriori attività di messa in sicurezza già proposti dal GTS,
prorogando l’affidando del medesimo incarico all’Ing. Giovannelli Marco,
ritenendo che sono comunque fatte salve le previsioni di cui al D.lgs.
n.50/2016 e ss.mm. art. 36 commi 1, 2a) e 7 nonché le Linee Guida Anac n.4 il
cui art. 37 prevede che :
<<Fermo restando quanto previsto al paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al
contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più
stringente. La  stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare
struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto
del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel
settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al
candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto
dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli
circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso. Negli affidamenti di importo inferiore a
1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta,
sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto
equivalente.>>;

CONSIDERATO quindi che in base agli art. 3.6 e 3.7 delle Linee Guida Anac n.4
e per quanto sancito nella sentenza del Consiglio di Stato n.00361/2018,
n.affare 00001/2018 del 26.01.2018, si ritiene che il principio di rotazione,
nell’affidamento dell’incarico in oggetto, è comunque fatto salvo in quanto
l’affidamento diretto in questione ha certamente un carattere eccezionale,
stante il perdurare dello stato di emergenza per tutto l’anno 2019 anche
nell’ambito del Comune di Amatrice, rientrante nel Cratere Sisma Centro
Italia 2016, ed è motivato dal fatto che nei precedenti mesi sono state
portate a termine con esito positivo tutte le attività progettuali e di D.LL.
aperte durante il precedente incarico e comunque contemporaneamente
ne sono state aperte altre sempre per opere di messa in sicurezza che sono
tutt’ora in corso e che necessitano di essere portate a termine, certi che tale
scelta è dettata dalla particolare struttura del mercato e della riscontrata

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.233 del 14-12-2018
AMATRICE

Pag. 3



assenza di alternative nell’immediato, tenuto altresì conto del grado di
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale
e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati
nel settore di mercato di riferimento per lo svolgimento delle numerose e
particolarmente specializzate prestazioni  professionali svolte;

DATO ATTO:
della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio  ad assumere il
presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 6 del 19.06.2014
che in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene
esercitato dal Segretario Comunale;
che non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il
destinatario dello stesso;
che il numero di CIG generato è il seguente: Z872653BDD;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.ii, ed in particolare:
l’art. 107  sulle funzioni di competenza dirigenziali;
l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno
di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa

VISTI
il vigente Statuto del Comune di Amatrice;-

il Regolamento Comunale sugli Uffici e sui servizi;-

il D.Lgs 18.04.2016 N. 50 e ss.mm.ii.;-

il d.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., nelle parti vigenti;-

il Testo Unico sulle delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato-

con Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
il Decreto Sindacale n° 6 del 19.06.2014, di nomina del Responsabile del-
Servizio Tecnico IV Settore “LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio”;
visto l’art.163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di-
bilancio;
Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 07.12.2018, con il quale è-
stato predisposto il differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione 2019/2021 degli Enti Locali dal 31.12.2018 al 28.12.2019

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2018 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2018, con il quale è stato
predisposto il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 degli Enti Locali dal 31.12.2018 al 28.02.2019;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.233 del 14-12-2018
AMATRICE

Pag. 4



La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e qui si intende integralmente riportata;

di affidare, come affida, secondo il disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016, e Linee Guida Anac n.4 art. 3.7, il servizio afferente
l’attività di supporto alla progettazione, direzione lavori e responsabile della
sicurezza per dare concreta attuazione alla messa in sicurezza post-sisma
della viabilità pubblica e per conseguire, quindi, il recupero della transitabilità
e/o fruibilità dei centri abitati e delle infrastrutture viarie, il mantenimento della
funzionalità delle reti dei servizi pubblici necessari per assicurare l’assistenza
alla popolazione (acqua, luce, gas, telefonia), mediante la salvaguardia dei
relativi impianti, reti ed altre strutture e infrastrutture, nonché il superamento
delle condizioni che hanno prodotto esito di inagibilità di edifici di tipo “F”
sulla base delle schede AEDES, all’Ing. Marco Giovannelli iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Rieti al n° A-475, fino alla data del
31.12.2019;

di fissare l’importo del compenso in €. 24.000,00, oltre cassa nazionale al 4%
ed I.V.A. al 22,00%;

di impegnare la spesa complessiva di € 24.000,00, oltre al contributo per
cassa nazionale di previdenza (Inarcassa) al 4% ed I.V.A. al 22%, per un totale
lordo di € 30.451,20, in favore dell’Ing. Marco Giovannelli, per l’espletamento
del servizio de quo, sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione sui Capitoli di
spesa del sisma;

di dare atto che la spesa così impegnata risulta “spesa rendicontabile
afferente al sisma”;

di prescrivere che la liquidazione del compenso avverrà con cadenza
mensile per l’importo di €. 2.000,00, oltre C.N. e I.V.A., all’esito della verifica
del puntuale svolgimento del servizio, della quale ne sarò dato riscontro con
apposita relazione;

di dare atto che con la firma del presente provvedimento da parte del
professionista incaricato il medesimo assume anche la valenza di lettera
commerciale;

di dare ulteriormente atto che non esiste conflitto di interesse fra il firmatario
del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del
visto di regolarità contabile.

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.233 del 14-12-2018
AMATRICE

Pag. 5



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DANILO SALVETTA F.TO  DANILO SALVETTA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 14-12-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 17-01-2019
REG. 88

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.233 del 14-12-2018
AMATRICE

Pag. 6


